
สํานักมาตรฐานดานการบัญชีภาครฐั1

เรื่องที่ 1 เงินงบประมาณ

เรื่องที่ 2 เงินรายไดแผนดิน

เรื่องที่ 4 เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย

เรื่องที่ 3 เงินนอกงบประมาณฝากคลัง

การบัญชีภาครัฐในระบบ GFMIS



 โครงสรางระบบบัญชี
เอกสารประกอบรายการ

สมุดบันทึกรายการขั้นตน

สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย

รายงานการเงิน

เริ่มตน

จบ

ZINF_R09/

SAP log

ZGL_RPT001/

G02C

FBL3N/

G17C

Y_DEV_80000030/

ZGL_MVT_MONTH/

G12C/G11C

S_ALR_87012284
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เงินงบประมาณ

3. การเบิกเงินงบประมาณไมผาน PO จายผานสวนราชการ

4. เบิกเกินสงคืน

1. การเบิกเงินงบประมาณผาน PO จายตรง

2. การเบิกเงินงบประมาณไมผาน PO จายตรง

5. ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ



ตรวจรับงาน

บันทึกสัญญา

บันทึก PO

บันทึก

ขอเบิกเงิน รับโอนเงิน

เขาบัญชี

สรางขอมูลหลัก

ผูขาย

สวนราชการ
กรมบัญชีกลาง/
คลังจังหวัด

ผูขาย

สั่งจายเงิน

พิมพสัญญา

บันทึก

บัญชี

พิมพ PO/sap log

ตรวจสอบ

และอนุมัติ

สงเอกสารที่เกี่ยวของ

การเบิกเงินงบประมาณผาน PO จายตรง

ตรวจสอบ

และอนุมัติ

บันทึก

บัญชี



รับเงินจากคลัง

จายเต็มจํานวน ทยอยจาย

จายเงิน

หลักฐาน

การจาย

ลงบัญชี

การเบิกเงิน

งบประมาณ

เขาสวนราชการ

บันทึกขอเบิกเงิน
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ลําดับ กรณีจายไมมีภาษี กรณีจายมีภาษี

1. สรางขอมูลหลักผูขาย   แบบ ผข 01/ MK01 XK01

ไมบันทึกรายการบัญชี ไมบันทึกรายการบัญชี

2. บันทึก PO  แบบ บส 01 (Web)/ ME21N

ไมบันทึกรายการบัญชี ไมบันทึกรายการบัญชี

3. บันทึกตรวจรับ แบบ บร 01 (Web)/ MIGO

เดบิต  คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย    100

       เครดิต รับสินคา/ใบสําคัญ              100    

เดบิต  คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย  100

       เครดิต รับสินคา/ใบสําคัญ           100   

4. ขอเบิก แบบ ขบ01 (PO – Web)/ ZMIRO_KA

เดบิต  รับสินคา/ใบสําคัญ                 100

    เครดิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 100

เดบิต  รับสินคา/ใบสําคัญ                 100

    เครดิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 100

การเบิกเงินงบประมาณผาน PO จายตรง
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กรณีจายไมมีภาษี กรณีจายมีภาษี

เดบิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก           100
เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-

                    หนวยงานรับเงิน 
         (ระบุงบ) จากรัฐบาล              100

เดบิต  เจาหนี้การคาบุคคลภายนอก           100
เครดิต   รายไดระหวางหนวยงาน-

                         หนวยงานรับเงิน 
         (ระบุงบ) จากรัฐบาล               90

เครดิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง           10

ลําดับ 5 กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีผูขาย

เดบิต  ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสงฯ               10
             เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
                         หนวยงานรับเงิน 

         (ระบุงบ) จากรัฐบาล               10

การเบิกเงินงบประมาณผาน PO จายตรง
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ลําดับ กรณีจายไมมีภาษี กรณีจายมีภาษี

1. สรางขอมูลหลักผูขาย   แบบ ผข 01/ MK01 XK01

ไมบันทึกรายการบัญชี ไมบันทึกรายการบัญชี

2. ขอเบิก แบบ ขบ01/ ZFB60_K..

เดบิต  คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย    100

    เครดิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก 100

เดบิต  คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย    100

    เครดิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก   100

3. กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีผูขาย

เดบิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก   100
    เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
               หนวยงานรับเงิน 
               (ระบุงบ) จากรัฐบาล              100

เดบิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก   100
    เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
               หนวยงานรับเงิน 
               (ระบุงบ) จากรัฐบาล                 90
    เครดิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง            10

การเบิกเงินงบประมาณไมผาน PO จายตรง

เดบิต  ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสงฯ      10
    เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
               หนวยงานรับเงิน 
               (ระบุงบ) จากรัฐบาล                 10
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ใบเสร็จรับเงินจากการจายตรง
ระเบียบเบิกจายเงินฯ

กค 0409.3/ว 81  ลว. 25 พ.ค. 48
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

1. รับใบแจงหนี้/หลักฐาน บันทึกตั้งเบิก แบบ ขบ02/ ZFB60_KL

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย   100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/ เจาหนี้ฯ       100

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย  100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/ เจาหนี้ฯ    100

ระบบบันทึก Auto
เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
                หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 

  จากรัฐบาล         100

ระบบบันทึก Auto
เดบติ  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 90
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-

 หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 
       จากรัฐบาล   90

2. กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีสวนราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม.)      100

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม.)      90

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง        90

จายทั้งจํานวน
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ 3 สรก. จายเงินใหเจาหนี/้ ผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย /เจาหนี้ฯ     100

เครดิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม)  100

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย /เจาหนี้ฯ     100

เครดิต เงินฝากธนาคาร(เงิน งปม)   90

     ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง     10

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร

ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง          10

         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-

      หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 

      จากรัฐบาล                       10



12

การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

1. รับใบแจงหนี้/หลักฐาน บันทึกตั้งเบิก แบบ ขบ02/ ZFB60_KL

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย    100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/ เจาหนี้ฯ       100

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย   100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/ เจาหนี้ฯ    100

ระบบบันทึก Auto
เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
                หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 

  จากรัฐบาล         100

ระบบบันทึก Auto
เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 90
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-

 หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 
       จากรัฐบาล   90

2. กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีสวนราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม.)      100

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม.)      90

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง        90

ทยอยจาย
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ 3 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

กรณีทยอยจาย (ไมมีภาษี) กรณีทยอยจาย (มีภาษี)

จายครั้งที่ 1 จํานวน 60 บาท
เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้ฯ       100
         เครดิต เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม)       60
                   ใบสําคัญคางจาย /เจาหนี้ฯ       40

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้ฯ            100

         เครดิต เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม)      54

                   ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้ฯ        40

                   ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง          6

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร
ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง                6

         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-

      หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 

      จากรัฐบาล                             6
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ 4 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

กรณีทยอยจาย (ไมมีภาษี) กรณีทยอยจาย (มีภาษี)

จายครั้งที่ 2 จํานวน 40 บาท

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้ฯ          40

         เครดิต เงินฝากธนาคาร(เงิน งปม)    40

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้ฯ          40

         เครดิต เงินฝากธนาคาร(เงิน งปม)    36

      ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง       4

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร

ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง            4

         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-

      หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ) 

      จากรัฐบาล                          4



ตัด

เพิ่ม??

บันทึกขอเบิกเงิน

กระทบยอดผานกระทบยอดผาน

จายเงินและบันทึกรายการ

ขอจายเงินในระบบ

รับเงินจากคลังรับเงินจากคลัง

งบประมาณ

นําเงินสงคืนที่ KTB และ
บันทึกนําสงในระบบ

บันทึกรายการลาง คชจ.

และเบิกเกินสงคืน

รับเงินเบิกเกินสงคืน

15

เบิกเกินสงคืน

100

100

100

30

30

30

30

รับเงินในป งปม. – สงเงินในป งปม. 

รับเงินในป งปม. – สงเงินป งปม. ถัดไป 

รับเงินป งปม. ถัดไป – สงเงินป งปม. ถัดไป 
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ลํา

ดับ

รับเงินเบิกเกินสงคืนป 2554 

สงเงินป 2554

รับเงินเบิกเกินสงคืนป 2554 

สงเงินป 2555

รับเงินเบิกเกินป 2555

สงเงินป 2555

1. ป 2554 รับเงินเบิกเกินสงคืน 

แบบ บช 01(BD)/ZGL_BD4
ป 2554 รับเงินเบิกเกินสงคืน 

แบบ บช 01(BD)/ZGL_BD4
ป 2555 บันทึกรับเงินรายไดแผนดิน 

นส.01/ ZRP_RA

เดบิต เงินสดในมือ        30

   เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง  30

เดบิต เงินสดในมือ        30

   เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง    30

เดบิต เงินสดในมือ        30

   เครดิต รายไดเงินเหลือจายปเกา   30

เบิกเกินสงคืน

2. ป 2554 นําเงินสงธนาคาร Post 

รายการ Bank Statement

ป 2555 นําเงินสงธนาคาร Post รายการ 

Bank Statement

ป 2555 นําเงินสงธนาคาร Post รายการ 

Bank Statement

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-

หนวยงานสงเงินเบิกเกินสงคืน 

        ให บก. 30

เครดิต พักเงินนําสง            30

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-

หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดิน 

        ให บก. 30

 เครดิต พักเงินนําสง            30

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-

หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดิน 

        ให บก. 30

 เครดิต พักเงินนําสง            30

3. ป 2554 สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง 

แบบ นส 02-1/ZRP_R6
ป 2555 สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง 

แบบ นส 02-1/ZRP_R1
ป 2555 สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง 

แบบ นส 02-1/ZRP_R1

เดบิต พักเงินนําสง         30

         เครดิต เงินสดในมือ       30

เดบิต พักเงินนําสง         30

     เครดิต เงินสดในมือ             30

เดบิต พักเงินนําสง         30

     เครดิต เงินสดในมือ             30
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เบิกเกินสงคืน

ลํา

ดับ

รับเงินเบิกเกินสงคืนป 2554 

สงเงินป 2554

รับเงินเบิกเกินสงคืนป 2554 

สงเงินป 2555

รับเงินเบิกเกินป 2555

สงเงินป 2555

4. ป 2554 บันทึกลางคาใชจายและ

เบิกเกินสงคืนรอนําสง  

แบบ บช 01 BE)/ZGL_BE

ป 2555 บันทึกลางเบิกเกินสงคืนรอนําสง   

แบบ บช 01 (BF)/ZGL_BF

เดบิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง   30

     เครดิต คาใชจาย                  30

เดบิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง    30

    เครดิต รายไดเงินเหลือจายปเกา  30

5. ระบบบันทึกรายการหักลางอัตโนมัติ

BD4 BE
ระบบจับคูหักลาง  

“เบิกเกินสงคืนรอนําสง”
BD4 BFระบบจับคูหักลาง  

“เบิกเกินสงคืนรอนําสง”
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ลูกหนี้เงินยืม - เงินงบประมาณ

บันทึก

ขอเบิกเงินยืม
รับเงิน

จากคลัง

จายเงินในระบบ

จายเงินใหยืมและ

บันทึกรายการขอ

จายเงินในระบบ

ลูกหนี้
สงใชคืน
เงินยืม

ใบสําคัญ

เทากับเงินยืม
ใบสําคัญ

นอยกวาเงินยืม

บันทึกลางเงินยืม นําสงเงิน

ที่ไดรับคืน
บันทึก

ลางเงินยืม

ในป ขามป

ใบสําคัญ

มากกวาเงินยืม

ขออนุมัติ

จายใบสําคัญ

สวนเกิน

บันทึก

ลางเงินยืม



ลําดับ รายการ บันทึกรายการบัญชี

1. บันทึกสัญญาขอเบิกเงินยืม - ไมเกิดรายการบัญชี -

2. เมื่อสัญญายืมไดรับอนุมัติ

แบบ ขบ 02/ZFB60_K1

เดบิต  ลูกหนี้เงินยืมงบประมาณ

     เครดิต ใบสําคัญคางจาย

ระบบบันทึก Auto เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง

     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-

                หนวยงานรับเงิน (ระบุงบ)

                จากรัฐบาล  

3. กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขา

บัญชีสวนราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม.)

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง

4. เมื่อจายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย

     เครดิต  เงินฝากธนาคาร (เงิน งปม) 

ลูกหนี้เงินยืม - เงินงบประมาณ



ลํา

ดับ
ใบสําคัญเทากับเงินยมื ใบสําคัญมากกวาเงินยืม

5. ลูกหนี้สงใชใบสําคัญ      100 บาท

แบบ บช01 (G1)/ ZF_02_G1

ลูกหนี้สงใชใบสําคัญ    120 บาท

แบบ บช01 (G1)/ ZF_02_G1

เดบิต  คาใชจาย          100

   เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมใน งปม.  100

เดบิต  คาใชจาย    100

   เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมใน งปม.     100

6. บันทึกรายการขอเบิกเงินสวนที่ลูกหนี้สํารองจายไป 

แบบ ขบ 02/ ZFB60_KL

เดบิต คาใชจาย                  20

    เครดิต ใบสําคัญคางจาย             20  

ลูกหนี้เงินยืม - เงินงบประมาณ



ลํา

ดับ
ใบสําคัญนอยกวาเงินยืม

ไดรับใบสําคัญและเงินสดในป งปม. ไดรับใบสําคัญและเงินสดป งปม. ถัดไป

5. ลูกหนี้สงใชใบสําคัญ   90 บาท  แบบ บช01 (G1)/ ZF_02_G1 ลูกหนี้สงใชใบสําคัญ   90 บาท  แบบ บช01 (G1)/ ZF_02_G1

เดบิต  คาใชจาย                  90    
  เครดิต ลูกหนี้เงินยืมใน งปม.       90

เดบิต  คาใชจาย                                      90  
         คาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน       10
  เครดิต ลูกหนี้เงินยืมใน งปม.                              100

6. บันทึกไดรับเงินสดคืน 10 บาท  แบบ บช 01 (BD)/ ZGL_BD4 บันทึกไดรับเงินสดคืน 10 บาท  แบบ บช 01 (BD)/ ZGL_BD4

เดบิต  เงินสดในมือ 10
  เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง       10

เดบิต  เงินสดในมือ 10
  เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง       10

7. นําสงเงินที่ธนาคาร Post รายการ Bank statement นําสงเงินที่ธนาคาร Post รายการ Bank statement

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน – หนวยงาน
         สงเงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง       10
   เครดิต  พักเงินนําสง                                         10    

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน – หนวยงาน
         สงเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง       10
   เครดิต  พักเงินนําสง                                         10    

8. สรก. บันทึกนําเงินสงคืน แบบ นส 02-1/ ZRP_R6 สรก. บันทึกนําเงินสงคืน แบบ นส 02-1/ ZRP_R1

เดบิต  พักเงนินําสง                     10
  เครดิต  เงินสดในมือ                        10             

เดบิต  พักเงินนําสง                     10
  เครดิต  เงินสดในมือ                        10             

9. บันทึกลางลูกหนี้และเงินเบิกเกินสงคืน 
แบบ บช 01 (BE)/ ZGL_BE

บันทึกลางลูกหนี้และเงินเบิกเกินสงคืน
แบบ บช 01 (BF)/ ZGL_BF

เดบิต  เบิกเกินสงคืนรอนําสง          10       
   เครดิต  ลูกหนี้เงินยืมใน งปม.           10

เดบิต  เบิกเกินสงคืนรอนําสง          10       
   เครดิต  รายไดเงินเหลือจายปเกา           10

ลูกหนี้เงินยืม - เงินงบประมาณ
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เงินรายไดแผนดิน

เรื่องที่ 1 การรับและนําสงเงินรายไดแผนดิน

เรื่องที่ 2 การรับและนําสงเงินแทนหนวยงานอื่น



เงินรายไดแผนดิน

รับเงินรายได

-เงินสด

-เช็ค

เก็บรักษา นําสงคลัง

เอกสาร

ทะเบียนรับเช็ค

ลงบัญชี

RP RP

GL



ขอถอนคืน

รายไดนําสง เงินงบประมาณ

กม./ระเบียบ/ตกลง กค.

ขอเบิก

รับเงิน

จายเงิน

เอกสาร ลงบัญชี

ภายในป ขามป

เงินรายไดแผนดิน (ตอ)
AP

GL

AP
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ลําดับ เงินสด เช็ค

1. รับเงินรายไดแผนดิน    Web นส 01/ZRP_RA

เดบิต  เงินสดในมือ      

   เครดิต รายได (ระบุประเภท) (41,42......) 

เดบิต  เงินสดในมือ      

   เครดิต รายได (ระบุประเภท) (41,42......)

2. นําเงินสงธนาคาร Post รายการ Bank Statement

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-

        หนวยงานโอนรายไดแผนดิน ให บก.    

     เครดิต  พักเงินนําสง        

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-

        หนวยงานโอนรายไดแผนดิน ให บก.    

     เครดิต  พักรอ Clearing

3. สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง  Web นส 02-1/ZRP_R1

เดบิต พักเงินนําสง                         

     เครดิต เงินสดในมือ                  

เดบิต พักเงินนําสง                         

     เครดิต เงินสดในมือ                  

รับและนําสงเงินรายไดแผนดิน
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รับและนําสงเงินรายไดแผนดิน

ลําดับ เงินสด เช็ค

4 เช็คเรียกเก็บเงินไดแลว ธนาคารจะเพิ่มเงินฝากธนาคารใหอัตโนมัติ

-- ไมมี -- เดบิต  พักรอ Clearing

   เครดิต  พักเงินนําสง 
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การรับและนําสงรายไดแผนดินแทนหนวยงานอื่น

ลําดับ ผูจัดเก็บแทน เจาของรายได

1. รับเงินรายไดแผนดินแทนหนวยงานอื่น
นส 03/ ZRP_RC  (เอกสารพักรายการ)

เดบิต  เงินสดในมือ            100
    เครดิต  รายได (41, 42) 100

2. กรมบัญชีกลางผานรายการเอกสาร

เดบิต  เงินสดในมือ             100
   เครดิต   เจาหนี้สวนราชการ-รายได

รับแทนกัน                      100

เดบิต  ลูกหนี้สวนราชการ-รายได
          รับแทนกัน                      100
    เครดิต  รายได (41, 42)                     100

3. นําเงินสงธนาคาร Post รายการ Bank Statement

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน
         โอนเงินรายไดแผนดินให บก.    100
   เครดิต  พักเงินนําสง                           100   
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ลําดับ ผูจัดเก็บแทน เจาของรายได

4. บันทึกการนําสงเงินเขาระบบ  นส 02-2/ ZRP_R3
เอกสารพักรายการ

เดบิต  พักเงินนําสง                      100
          เจาหนี้สวนราชการ-รายได
          รับแทนกัน                        100
   เครดิต  เงินสดในมือ                          100
              ลูกหนี้สวนราชการ-รายได
              รับแทนกัน                             100 

5. กรมบัญชีกลางผานรายการเอกสาร

เดบิต  พักเงินนําสง                      100
          เจาหนี้สวนราชการ-รายได
          รับแทนกัน                        100
   เครดิต  เงินสดในมือ                           100
              คาใชจายระหวางหนวยงาน-
              หนวยงานโอนเงินรายไดแผนดิน
              ใหกรมบัญชีกลาง                    100 

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-
          หนวยงานโอนเงินรายได
          แผนดินใหกรมบัญชีกลาง       100
   เครดิต  ลูกหนี้สวนราชการ-รายได
              รับแทนกัน                              100

การรับและนําสงรายไดแผนดินแทนหนวยงานอื่น
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เงินนอกงบประมาณฝากคลัง

3. การเบิกเงินนอกงบประมาณไมผาน PO จายเขาสวนราชการ

4. การสงคืนเงินนอกงบประมาณฝากคลัง (เบิกเกินสงคืน)

1. การรับเงินนอกงบประมาณ

2. การเบิกเงินนอกงบประมาณผาน PO จายตรง
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ลําดับ เงินสด เช็ค

1. รับเงินนอกงบประมาณเพื่อฝากคลัง   Web นส 01/ZRP_RB

เดบิต เงินสดในมือ    
     เครดิต  รายได (ระบุประเภท)  43.. 
                หนี้สิน (ระบุประเภท) 2..

เดบิต เงินสดในมือ    
     เครดิต  รายได (ระบุประเภท) 43.. 

หนี้สิน (ระบุประเภท) 2…..

2. นําเงินสงธนาคาร Post รายการ Bank Statement

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-
หนวยงานโอนเงินนอก งปม.ให บก.    

     เครดิต  พักเงินนําสง

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-
หนวยงานโอนเงินนอก งปม.ให บก.    

     เครดิต  พักรอ Clearing

3. สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง  Web นส 02-1/ZRP_R2

เดบิต พักเงินนําสง                         
     เครดิต เงินสดในมือ 

เดบิต พักเงินนําสง                         
     เครดิต เงินสดในมือ 

•เฉพาะ Terminal บันทึกปรับเพิ่มเงินฝากคลัง ZRP_RX (เอกสารพักรายการ)

เดบิต เงินฝากคลัง                   
     เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ

เดบิต เงินฝากคลัง                   
     เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ

การรับเงินนอกงบประมาณฝากคลัง
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การรับเงินนอกงบประมาณฝากคลัง
ลําดับ เงินสด เช็ค

4. เมื่อเรียกเก็บเช็คได ระบบปรับเพิ่มเงินฝากใหอัตโนมัติ

-- ไมมี -- เดบิต พักรอ Clearing

     เครดิต  พักเงินนําสง 

5. กรมบัญชีกลางผานรายการ ระบบปรับเพิ่มเงินฝากคลังอัตโนมัติ (เอกสารผานรายการ)

เดบิต เงินฝากคลัง                   

     เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน –

  ปรับเงินฝากคลัง

เดบิต เงินฝากคลัง                   

     เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน –

  ปรับเงินฝากคลัง



บันทึก PO

บันทึกตรวจรับ

การเบิกเงินฝากคลังผาน PO จายตรง

รับใบแจงหนี้

ขออนุมัติ

เบิกจาย

ลงบัญชี

ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท

บันทึกขอเบิก
รับเงินเขา

บัญชีผูขาย

ลดเงินฝากคลัง
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ลําดับ กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

1. สรางขอมูลหลักผูขาย    แบบ ผข 01/ MK01 XK01

ไมบันทึกรายการบัญชี ไมบันทึกรายการบัญชี

2. บันทึก PO     แบบ บส 01 (Web)/  ME21N

ไมบันทึกรายการบัญชี ไมบันทึกรายการบัญชี

3. บันทึกตรวจรับ   Web บร 01 /MIGO

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย  100

        เครดิต รับสินคา/ใบสําคัญ        100   

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย    100

        เครดิต รับสินคา/ใบสําคัญ          100  

การเบิกเงินฝากคลังผาน PO จายตรง

4. ขอเบิก ZMIRO_KG/   แบบ ขบ 01 (PO – Web)

เดบิต  รับสินคา/ใบสําคัญ                   100

     เครดิต เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก   100  

เดบิต  รับสินคา/ใบสําคัญ                 100

     เครดิต เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก   100    

ระบบบันทึก Auto ปรับลดเงินฝากคลัง
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- 100 
          ปรับเงินฝากคลัง
          เครดิต  เงินฝากคลัง                    100

ระบบบันทึก Auto ปรับลดเงินฝากคลัง
เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-
          ปรับเงินฝากคลัง                    100
          เครดิต  เงินฝากคลัง                    100
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กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

เดบิต  เจาหนี้การคา-บุคคลภายนอก          100
    เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
           หนวยงานรับเงินนอก งปม.          

จากกรมบัญชีกลาง                100 

เดบิต  เจาหนี้การคาบุคคลภายนอก          100
 เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-

           หนวยงานรับเงินนอก งปม.          
จากกรมบัญชีกลาง   90
ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง    10

ลําดับ 5 กรมบัญชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีผูขาย

เดบิต  ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง     10  
          เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-
           หนวยงานรับเงินนอก งปม.          

จากกรมบัญชีกลาง    10

การเบิกเงินฝากคลังผาน PO จายตรง



รับใบแจงหนี้

ั ิขออนุมัติ

เบิกจาย บันทึกขอเบิก

รับเงินเขา

บัญชี สรก.
ลงบัญชี

ลดเงินฝากคลัง

การเบิกเงินฝากคลังจายเขาสวนราชการ
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ลําดับ กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี) (10 บาท)

1. รับใบแจงหนี้/หลักฐาน บันทึกตั้งเบิก แบบ ขบ03/ZFB60_KN

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย               100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ       100

เดบิต คาใชจาย/วัสดุ/พักสินทรัพย           100
     เครดิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ     100

ระบบบันทึก Auto
เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
                หนวยงานรับเงิน นอก งปม.

จากกรมบัญชีกลาง                100

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-
ปรับเงินฝากคลัง                         100 

     เครดิต  เงินฝากคลัง                           100

ระบบบันทึก Auto
เดบิต  คางรับจากกรมบัญชีกลาง 90
     เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน-
                หนวยงานรับเงิน นอก งปม.       

จากกรมบัญชีกลาง 90

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-
ปรับเงินฝากคลัง                         100 

     เครดิต  เงินฝากคลัง                           100

2. กรมบญัชีกลางสั่งจายเงินเขาบัญชีสวนราชการ

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงินนอก งปม.)     100

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง 100

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (เงินนอก งปม.)     90

    เครดิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง           90

การเบิกเงินฝากคลังไมผาน PO จายเขาสวนราชการ
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ลําดับ 3 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร

ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง        10
         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-   

    หนวยงานรับเงินนอก งปม.
จากกรมบัญชีกลาง.                10

การเบิกเงินฝากคลังไมผาน PO จายเขาสวนราชการ

กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี 10 บาท)

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ     100
 เครดิต  เงินฝากธนาคาร (นอก งปม)     100

เดบิต  ใบสําคัญคางจาย /เจาหนี้การคาฯ    100
เครดิต  เงินฝากธนาคาร (นอก งปม)      90

ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง          10
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายเขาสวนราชการ)

ลําดับ 3 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

กรณีทยอยจาย (ไมมีภาษี) กรณีทยอยจาย (มีภาษี)

จายครั้งที่ 1 จํานวน 60 บาท
เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ     100
       เครดิต เงินฝากธนาคาร(นอก งปม)        60

ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคา   40

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ    100

       เครดิต เงินฝากธนาคาร (นอก งปม)      54

                 ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคา  40

                  ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง          6

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร

ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง                6
         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-   

    หนวยงานรับเงินนอก งปม.
จากกรมบัญชีกลาง                    6

ทยอยจาย
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การเบิกเงินไมผาน PO (จายผานสวนราชการ)

ลําดับ 4 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ ขจ 05/ZF_53_PM

กรณีทยอยจาย (ไมมีภาษี) กรณีทยอยจาย (มีภาษี)

จายครั้งที่ 2 จํานวน 40 บาท

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ      40

         เครดิต เงินฝากธนาคาร (นอก งปม)      40

เดบิต ใบสําคัญคางจาย/เจาหนี้การคาฯ     40

        เครดิต เงินฝากธนาคาร (นอก งปม)      36

    ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง           4

และนําสงภาษีใหกรมสรรพากร

ระบบบันทึก Auto

เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง              4
         เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน-   

    หนวยงานรับเงินนอก งปม.
จากกรมบัญชีกลาง       4
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ลําดับ เงินสด เช็ค

1. รับเงินเบิกเกินสงคืน แบบ บช 01(BD)/ZGL_BD4

เดบิต เงินสดในมือ        30
        เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง           30

เดบิต เงินสดในมือ        30
         เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง           30

2. นําเงินสงธนาคาร Post รายการ Bank Statement

เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-
หนวยงานโอนเงินนอก งปม. 

        ใหกรมบัญชีกลาง 30
 เครดิต พักเงินนําสง                         30

เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน-
 หนวยงานโอนเงินนอก งปม. 

          ใหกรมบัญชีกลาง 30
   เครดิต พักรอ Clearing                     30

3. สรก. บันทึกนําเงินสงคลัง แบบ นส 02-1/ZRP_R7

เดบิต พักเงินนําสง                      30
         เครดิต เงินสดในมือ                        30

เดบิต พักเงินนําสง                      30
         เครดิต เงินสดในมือ                          30

การสงคืนเงินนอกงบประมาณฝากคลัง (เบิกเกินสงคืน)

•เฉพาะ Terminal บันทึกปรับเพิ่มเงินฝากคลัง ZRP_RX (เอกสารพักรายการ)

เดบิต เงินฝากคลัง                   30
         เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ      30 

เดบิต เงินฝากคลัง           30          
         เครดิต เงินรับฝากสวนราชการ   30
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ลําดับ เงินสด เช็ค

4. เช็คเรียกเก็บเงินไดแลว ธนาคารจะเพิ่มเงินฝากธนาคารใหอัตโนมัติ

-- ไมมี -- เดบิต  พักรอ Clearing         30
         เครดิต  พักเงินนําสง           30

กรมบัญชีกลางผานรายการ ระบบปรับเพิ่มเงินฝากคลังอัตโนมัติ (เอกสารผานรายการ)

เดบิต เงินฝากคลัง                           30

      เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน –

 ปรับเงินฝากคลัง           30

เดบิต เงินฝากคลัง                        30

      เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน –

 ปรับเงินฝากคลงั            30

5. บันทึกลางคาใชจายและเบิกเกินสงคืนรอนําสง   แบบ บช 01 (BE)/ZGL_BE

เดบิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง   30

          เครดิต คาใชจาย                  30

เดบิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง   30

          เครดิต คาใชจาย                    30

6. ระบบบันทึกรายการหักลางอัตโนมัติ

ระบบจับคูหักลาง  

“เบิกเกินสงคืนรอนําสง”

BD4 BE

การสงคืนเงินนอกงบประมาณฝากคลัง (เบิกเกินสงคืน)
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ลําดับ รายการ บันทึกรายการบัญชี

1 เมื่อรับเงิน
บช 01(RE)/ZRP_RE

เดบิต เงินสดในมือ    
      เครดิต  รายได (ระบุประเภทรายไดเงินนอก งปม) 

(43xxxxxxxx)             

2 นําเงินฝากธนาคาร
บช 01 (JR)/ZGL_JR

เดบิต  เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท) หรือ
เงินฝากไมมีรายตัว

         เครดิต  เงินสดในมือ

3 ถอนเงินฝากธนาคาร
บช 01 (JR)/ZGL_JR

เดบิต  เงินสดในมือ
          เครดิต  เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท) หรือ

       เงินฝากไมมีรายตัว

4. รับดอกเบี้ยจากธนาคาร
บช 01 (RE)/ ZRP_RE

เดบติ  เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท) หรือ
 เงินฝากไมมีรายตัว

          เครดิต  รายไดดอกเบี้ยเงินฝากจากสถาบันการเงิน
 (4303010101)

เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย

กค 0423.3/ว 431 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2554
กรณีรับเงิน
เปนรายได
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เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย

กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี)

เดบิต  คาใชจาย หรือ พักสินทรัพย             100

    เครดิต ใบสําคัญคางจายอื่น หรือ

    เจาหนี้อื่น-บุคคลภายนอก             100 

เดบิต  คาใชจาย หรือ พักสินทรัพย            100

    เครดิต  ใบสําคัญคางจายอื่น หรือ

เจาหนี้อื่น-บุคคลภายนอก           100

ลําดับ 1 เมื่อไดรับใบแจงหนี้/หลักฐานขอเบิก

บช 01 (JV)/ZGL_JV

กรณีรับเงิน
เปนรายได
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เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย

กรณีจายทั้งจํานวน (ไมมีภาษี) กรณีจายทั้งจํานวน (มีภาษี)

เดบิต ใบสําคัญคางจายอื่น
เจาหนี้อื่น-บุคคลภายนอก           100

         เครดิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท)
เงินฝากไมมีรายตัว หรือ 
เงินสดในมือ  100

เดบิต ใบสําคัญคางจายอื่น
เจาหนี้อื่น-บุคคลภายนอก             90

    เครดิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท)
เงินฝากไมมีรายตัว หรือ 
เงินสดในมือ                                  90  

ลําดับ 2 สรก. จายเงินใหผูมีสิทธิ

แบบ บช 01 (PP)/ZF_02_PP

บันทึกภาษี   บช 01 (JV)/ ZGL_JV

เดบิต ใบสําคัญคางจายอื่น/

เจาหนี้อื่น-บุคคลภายนอก                  10

         เครดิต เงินรับฝากอื่น 10

เมื่อนําเงินสงกรมสรรพากร บช 01 (PP)/ZF_02_PP
เดบิต เงินรับฝากอื่น              10

         เครดิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท)  

   เงินฝากไมมีรายตัว หรือ 

                   เงินสดในมือ    10

กรณีรับเงิน
เปนรายได


